Si el estupro venía acompañado de la violencia, la pena más frecuente era la muerte, y en algunos lugares se añade la confiscación de los bienes. En cambio, en otros

fecerint, tunc incidentes arborem, quanticumque fuerint, ipsum hoicidium aut damnum pariter componant. Cf. Azzara – Gasparri, *Le leggi dei longobardi...*, pp. 38-39.

²¹¹ Pertile, *Storia del Diritto italiano, dalla caduta dell'Impero romano alla codificazione...*, pp. 513-543.

²¹² *De fornicationis causa*, expuesto más arriba. Cf. Azzara – Gasparri, *Le leggi dei longobardi...*, pp. 54-55.

²¹³ *De his feminis, quae velamen sancte religionis suscipiunt, aut quae a parentibus suis Deo vovintur, aut ipsae se elegunt, religionis habitu aut vestem monastiga induere vedentur, quamquam a sacerdotibus consecrate non sint, sic nobis iustum paruit esse pro Dei amore, ut in ipso habitu in omnibus perseverent, nec sit excusatio mali hominibus dicendo: 'quod sacrate non sunt, ideo, si copolantur, culpa non habent'. Sed, ut supra permisemus: quae talem signum super se, id est velamen et veste sancte Dei genitricis Mariae quocumque genio in se suscipiunt, et postea ad saecularem vitam vel habitu transire nullatenus presumat. Quia considerare debet omnes christianus, quod si quisquam saecularem parentem nostram saecularem disponat, cum solo anolo eam subarrat et suam fait, et si postea alter eam uxorem ducit, culpaviles invenitur solidos sexcentos: quantum magis debet causa Dei et sanctae Mariae ampliori esse, ut, quae ipsum velamen vel habitu in se suscipiunt, in eodem debeant perseverare. Si qua vero femina contra hoc, quod nostra instituit excellentia, egerit aut maritum se copolaverit, perdat omnem substantiam suam, et deveniat ipsa substantia ad potestatem palatii; de persona autem eiusdem femine quae talem malum comiserit, iudicat rex, qui pro tempore fuerit, qualiter illi placuerit: aut in monasterio mittendo aut qualiter secundum Deum melius previderit. Simili modo et de victu vel vestimentu eius ipse princeps ordinet qualiter ei placuerit. / Si autem ille, in cuius mundio talis femina est, consentiens fuerit in suprascripto malo, et provatum fuerit, componat virgild suum; et ille, qui eam tollere presumpserit, componat in palatio solidos sexcentos. Si autem mundoald in ipso malo consentiens non fuerit, medietatem de ipsis sexcentis solidis accipiat ipse, et medietatem rex. Qui autem talem feminam rapuerit, componat solidos mille, ut precedat causa Dei solidis centum, quoniam de raptu secularis feminae compositio nongenti solidi in edicto lecuntur. Ipsa vero, quae non conservaverit ea, quae superius legitur, et malo suprascripto consenserit, poenae suprascriptae subiaceat.* Cf. Azzara– Gasparri, *Le leggi dei longobardi...*, pp. 144-147.